

Số: 48 /KH-UBND

Quỳnh Nhai, ngày 26 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thu ngân sách năm 2022 trên địa bàn huyện Quỳnh Nhai

Thực hiện Quyết định số 2999/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của UBND tỉnh Sơn La về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2022; Quyết định số 2988/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của UBND tỉnh Sơn La về việc giao chỉ tiêu phân đầu thu ngân sách năm 2022; Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 của HĐND huyện về phê chuẩn dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2022.

Nhiệm vụ thu ngân sách năm 2022 trên địa bàn được HĐND, UBND tỉnh giao **28.000 triệu đồng** (Trong đó: thu thuế, phí, lệ phí và thu khác ngân sách 18.000 triệu đồng; thu tiền sử dụng đất 10.000 triệu đồng); HĐND huyện quyết nghị chỉ tiêu phân đầu tăng thu là **33.900 triệu đồng** (Trong đó: thu thuế, phí, lệ phí và thu khác ngân sách 18.900 triệu đồng; thu tiền sử dụng đất 15.000 triệu đồng). Căn cứ nhiệm vụ thu ngân sách được giao, UBND huyện Quỳnh Nhai xây dựng kế hoạch thu ngân sách năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chỉ đạo công tác thu ngân sách trên địa bàn đạt dự toán UBND tỉnh và HĐND huyện quyết nghị.

- Thực hiện quản lý tốt nguồn thu, tăng cường khai thác nguồn thu mới; thực hiện thu đúng thu đủ, khai thác các khoản thu từ đất, giảm nợ thuế, tạo mọi điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp phát triển, nhất là khu vực doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp tham gia các dự án thu hút đầu tư, các hợp tác xã.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện tốt Luật Quản lý thuế và các Luật thuế mới; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đổi mới quy trình theo hướng đề cao trách nhiệm của người nộp thuế, tổ chức thực hiện tốt công tác kê khai, nộp thuế điện tử.

- Chỉ đạo tổ chức triển khai quyết liệt công tác thu ngân sách đảm bảo nguyên tắc: Thu đúng, thu đủ, thu kịp thời vào ngân sách nhà nước để đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ chi ngân sách địa phương.

II. NHIỆM VỤ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung:

Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 33.900 triệu đồng. Trong đó:

- Thu từ thuế, phí, lệ phí và thu khác ngân sách: 18.900 triệu đồng.
- Thu tiền sử dụng đất: 15.000 triệu đồng. #

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Tổng thu ngân sách Quý I/2022: 9.800 triệu đồng, trong đó:
- + Thu từ thuế, phí, lệ phí và thu khác ngân sách: 9.270 triệu đồng;
- + Thu tiền sử dụng đất: 530 triệu đồng.

Trong đó: Thu ngân sách Tháng 1/2022 là 1.940 triệu đồng (*Thu từ thuế, phí, lệ phí và thu khác ngân sách: 1.940 triệu đồng*).

- Tổng thu ngân sách Quý II/2022: 10.000 triệu đồng, trong đó:
- + Thu từ thuế, phí, lệ phí và thu khác ngân sách: 4.700 triệu đồng;
- + Thu tiền sử dụng đất: 5.300 triệu đồng.
- Tổng thu ngân sách Quý III/2022: 8.900 triệu đồng, trong đó:
- + Thu từ thuế, phí, lệ phí và thu khác ngân sách: 4.700 triệu đồng;
- + Thu tiền sử dụng đất: 4.300 triệu đồng.
- Tổng thu ngân sách Quý IV/2022: 5.200 triệu đồng, trong đó:
- + Thu từ thuế, phí, lệ phí và thu khác ngân sách: 4.700 triệu đồng;
- + Thu tiền sử dụng đất: 500 triệu đồng.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/12/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Chi cục Thuế, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng, UBND các xã tổ chức chỉ đạo triển khai quyết liệt các giải pháp thu ngân sách năm 2022; giao chỉ tiêu phần đầu thu ngân sách cho các xã; khai thác có hiệu quả nguồn thu từ đất theo kế hoạch thu tiền sử dụng đất năm 2022. Phần đầu thu ngân sách trên địa bàn Quý I/2022 đạt 9.800 triệu đồng (*bằng 28,9% dự toán phần đầu*), đáp ứng kịp thời chi ngân sách địa phương.

2. Chi cục Thuế khu vực căn cứ dự toán phần đầu thu ngân sách năm 2022 được HĐND, UBND huyện giao, chủ trì xây dựng phương án thu ngân sách, thu nợ thuế chi tiết đến từng khoản thu sắc thuế, cán bộ thuế; giao chỉ tiêu thu ngân sách, phần đầu thu ngân sách, thu nợ thuế năm 2022 cho các đội thuế theo từng tháng, quý, năm; triển khai quyết liệt bằng nhiều giải pháp để tăng thu ngân sách, giảm nợ thuế; tăng cường công tác kiểm tra thuế, chống thất thu thuế phần đầu thu ngân sách Quý I/2022 đạt 9.800 triệu đồng và năm 2022 đạt 33.900 triệu đồng.

3. Các cơ quan đơn vị, các Ban quản lý dự án, Kho bạc Nhà nước, Ngân hàng NN&PTNT Chi nhánh huyện Quỳnh Nhai, các Chủ đầu tư thường xuyên phối hợp với Chi cục Thuế khu vực trong công tác thu ngân sách nhà nước. Thực hiện nghiêm việc cưỡng chế nợ thuế qua tài khoản, cưỡng chế nợ thuế qua chủ đầu tư đối với các trường hợp doanh nghiệp nợ thuế theo yêu cầu của cơ quan thuế và theo quy định của Luật Quản lý thuế; cung cấp kịp thời thông tin về số dư tài khoản, tài sản cầm

cố thể chấp, khối lượng nghiệm thu thanh toán vốn XDCB để phục vụ cho việc đôn đốc và cưỡng chế nợ thuế khi có yêu cầu của cơ quan thuế.

4. Ủy ban nhân dân các xã căn cứ dự toán thu ngân sách năm 2022 được HĐND, UBND huyện giao, phối hợp với Chi cục Thuế khu vực trong công tác thu ngân sách, xây dựng kế hoạch thu ngân sách theo từng tháng, quý, năm; Chỉ đạo quyết liệt các tổ chức, cá nhân kinh doanh trên địa bàn thực hiện nghĩa vụ thuế với ngân sách nhà nước.

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã theo dõi đôn đốc thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch thu ngân sách năm 2022, UBND huyện Quỳnh Nhai yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời bằng văn bản về Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp để xem xét, giải quyết. /

Nơi nhận:

- Cục Thuế tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND 11 xã;
- Lưu: VT, TCKH (Hàng), 10b. *đhmj*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



ah
Cầm Văn Huy